
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176                        Recife, 19 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEAGRI ....................................................................................................................... 7 

CGCG / UAEADTEC .................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.407/2018-GR, de 19 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.009598/2018-72, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - RECONDUZIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída pela Portaria 861/2018-GR, de 20/07/2018, e prorrogada pela 

Portaria 1.178/2018-GR, de 19/09/2018, composta pelos servidores 

AMANDA SOUZA DE PAULA, Matrícula SIAPE nº. 2139359, e 
ELIANE APARECIDA PEREIRA DE ABREU, Matrícula SIAPE n°. 

2199302, e pelo(a) discente BRUNO MACIEL LEAL CRUZ, portador(a) 

do CPF n°. 098.649.766-56, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 
apurar os fatos relacionados no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3° - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.408/2018-GR, de 19 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.016550/2018-11, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelo servidor 

JOSE DE LIMA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 0383973,  a fim 
de apurar as denúncias constantes no Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº 1.415/2018-GR, de 19 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023780/2018-36,  

 
RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do(a) Pró-

Reitor(a) de Administração, o(a) servidor(a) FABIO ALBERTO SOARES 

XAVIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2124768, no período de 16 a 30/11/2018, conforme Memorando n° 

171/2018-PROAD, de 14/11/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.416/2018-GR, de 19 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023881/2018-15,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 

Acompanhamento e Movimentação de Pessoas - SAMP, o(a) servidor(a) 

MARIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1473359, no período de 15 a 

21/10/2018, conforme Memorando n° 115/2018-SAMP/DAP/PROGEPE, 

de 19/11/2018, constante no Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 1.310/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009046/2018-64, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor Associado, 
Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 

Docente FLAVIA LUCENA FREDOU, Professor(a) do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1347979, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e 
Aquicultura, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período 

analisado de 01/04/2016 a 31/03/2018, com efeitos financeiros a partir de 

31/10/2018, com base no Artigo13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 
27/06/2014, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº 628/2018, de 

12/11/2018, da CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.311/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007656/2018-23, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente AURISTELA CORREIA DE 

ALBUQUERQUE, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 
nº. 0383857, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

05/07/2015 a 10/04/2018, com efeitos financeiros a partir de 26/10/2018, 
com base no Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 

27/06/2014, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 606/2018, de 

12/11/2018, da CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.312/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013419/2018-00, 
 

RESOLVE: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARCUS METRI CORREA, Professor(a) 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 6384946, lotado(a) no(a) 

Departamento de Tecnologia Rural, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, referente ao período analisado de 01/09/2016 a 31/08/2018, com 
efeitos financeiros a partir de 05/11/2018, com base no Artigo 13, Inciso III 

da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 

conforme Decisão nº. 630/2018, de 12/11/2018, da CPPD, constante no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.313/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008985/2018-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente ELINEIDE BARBOSA DE SOUZA, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 2288461, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 04/07/2016 a 

03/07/2018, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2018, com base no 
Artigo 13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do 

Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 629/2018, de 12/11/2018, da 

CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.314/2018- PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023061/2018-15, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

29/10/2018, do(a) servidor(a) CLAUDEMIR SANTOS DA COSTA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1663626, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, conforme Memorando 

n° 72/2018 – CSS/DQV/PROGEPE, de 12/11/2018, constante no Processo 
acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.315/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020460/2018-24, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências Biológicas, 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 616/2018, de 12/11/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº 1.316/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018628/2018-31, 

  
RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Oceanografia, com 

efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 617/2018, de 12/11/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº 1.317/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018712/2018-55, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Meteorologia 
Agrícola, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir 

da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer 

nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora 
desta Universidade, bem como a Decisão nº 615/2018, de 12/11/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº. 1.318/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019705/2018-71, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

SERVIDOR(A) ROSANGELA VIDAL DE SOUZA ARAUJO 

Nº SIAPE 1925138 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E FISIOLOGIA 

ANIMAL 

SERVIDOR(A) DRAUSIO PINHEIRO VERAS 

Nº SIAPE 2247820 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

SERVIDOR(A) LUCIANA SANDRA BASTOS DE SOUZA 

Nº SIAPE 2068723 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

17/09/2018.  

 
PORTARIA Nº. 1.319/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022729/2018-15, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
05/11/2018.   

 
PORTARIA Nº. 1.320/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022750/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
06/11/2018.   

 
PORTARIA Nº 1.321/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022854/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 113 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/12/2018. 

 
PORTARIA Nº 1.322/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022755/2018-35, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 60 h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/11/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.323/2018-PROGEPE, de 19 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022900/2018-88, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/11/2018. 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

NOME TACIANA LIMA DE PAULA BLACK 

MATRÍCULA 1961196 

CARGO ENFERMEIRO-ÁREA 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME RENATA PIMENTEL BANDEIRA DE MELO 

MATRÍCULA 3076653 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARCOS DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 3074491 

CARGO TECNICO EM AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME THIAGO SANTOS SOTERO 

MATRÍCULA 2401739 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME ANDREA REGINA MORAIS DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2389538 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO GCF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2125343 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 176 segunda-feira, 19 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEAGRI 

 

PORTARIA N° 028/2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE:  

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do Professor Abelardo Antonio 

de Assunção Montenegro, no período de 20 a 23 de novembro de 2018, 

para participar do Simpósio de Recursos Hídricos do Nordeste, em Maceió-
AL, sem prejuízo nas atividades docentes no referido período. 

 

Recife, 19 de novembro de 2018. 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

DIRETORA DO DEAGRI 
 

 

CGCG / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 20/2018, de 19 de novembro de 2018. 
 

Portaria de retificação da portaria nº 16/2018 que 
designa membros titulares do Colegiado de 

Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 

em Administração Pública da UAEADTEC. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria Nº. 016/2018-UAEADTEC/CGCG, de 10 de 

outubro de 2018, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos 

inalterados:  

 

Onde se lê: [...] Rodolfo Araújo de Morais  
Leia-se: [...] Rodolfo Araújo de Moraes Filho 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


